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Monitor al pieţei financiare

Valuta	 Rata	 Cursul	
USD 1 17.1200
EUR 1 19.4475
UAH 1 0.6156
RON 1 4.1219
RUB 1 0.2576

Curs valutar  
23.01.2019

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul	„Capital	Market”	poa-
te	fi	procurat	în	următoarele	
ghişee	 raionale	 ale	 „MOLD-
PRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hânceşti:	№161
Soroca:	№223

În	afară	de	aceasta,	oricare	
număr	 al	 ziarului	 sau	 copia	
acestuia	 pot	 fi	 procurate	 la	
sediul	redacţiei	„Capital	Mar-
ket”	 pe	 adresa:	 mun.	 Chişi-
nău,	str.	V.	Alecsandri,	115.

BM: Economia  
mondială încetineşte.  
„Cerul se întunecă”

De ce slăbeşte leul? 
Cauzele se găsesc în 
majorarea consumului 
populaţiei

Abonează-te!
Abonează-te	la	Ziarul	Capital	Market	 

în	toate	oficiile	“Poşta	Moldovei”	din	ţară	 

sau	la	distribuitorii	noştri:

Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022)	237187

Agenţia “Ediţii Periodice” (022)	233740

În atenţia companiilor – entităţi 
de interes public!

Operatorul	mecanismului	oficial	de	stocare	a	
informaţiilor,	 întreprinderea	de	stat	ziarul	Capi-
tal	Market,	 informează	că	mecanismul	propriu-
zis	 de	 acumulare	 a	 datelor	 este	 funcţional	 la	
adresa:	http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 
022 221287, 022 229445

Republica Moldova va participa,  
în premieră, la Forumul Economic Mondial, 
care va avea loc pe 22-25 ianuarie la Davos
La Forumul Economic 
Mondial de la Davos, care 
îşi va desfăşura lucrările 
în perioada 22-25 ianuarie 
2019, Republica Moldova 
va fi reprezentată de către 
ministrul Afacerilor Externe 
şi Integrării Europe, Tudor 
Ulianovschi. Tematica 
reuniunii din acest an 
va fi „Globalizarea 4.0: 
modelarea arhitecturii 
globale în era celei de-a 
patra revoluţii industriale”.

În cadrul Forumului, ministrul 
Tudor Ulianovschi va avea o serie 
de întrevederi bilaterale cu oficia-
lităţi ai statelor participante, pre-
cum şi cu reprezentanţi ai mediului 
de afaceri, printre care Comisarul 
european pentru comerţ, Cecilia 
Malmström, directorul general al 
Oficiului ONU de la Geneva, Mi-
chael Møller, secretarul general al 
Organizaţiei Mondiale a Proprietă-
ţii Intelectuale, Francis Gurry, mi-
nistrul Afacerilor Externe al Polo-
niei, ministrul Finanţelor al Maltei, 
diverse companii multinaţionale şi 
alţi înalţi oficiali din alte state.

În cadrul discuţiilor în format 
multilateral şi bilateral, şeful di-
plomaţiei Republicii Moldova va 
prezenta poziţia ţării noastre cu 
privire la nişele de afirmare eco-
nomică la nivel mondial a statelor 
în curs de dezvoltare, precum şi va 
aborda o serie de subiecte cu pri-
vire la cooperarea internaţională 
a Republicii Moldova în domeniul 
comercial-economic, investiţional 
şi al diplomaţiei publice.

În cadrul Summit-ului de la Da-
vos, liderii mondiali se vor expune 

asupra unor subiecte de rezonanţă 
internaţională precum: diplomaţia 
economică, viitoarele frontiere ale 
securităţii cibernetice, revigora-
rea Uniunii Europene în contextul 
Brexit-ului, reglementarea comer-
ţului electronic la nivel mondial şi 
a economiei digitale, reformarea 
sistemului mondial de comerţ în 
contextul restricţiilor comercial-
economice impuse de unele sta-
te-membre ale OMC, precum şi 

riscurile financiare globale şi pro-
vocările climatice.

Forumul Economic Mondial re-
prezintă o platformă inedită a di-
alogului public-privat, unde parti-
cipă peste 3000 de reprezentanţi 
ai guvernelor, mediului de afa-
ceri, academic, cultural şi ai soci-
etăţii civile din peste 110 state ale 
lumii. Summit-ul de la Davos este 
cunoscut totodată prin platforma 
de interacţiune a celor mai influ-

enţi lideri la nivel mondial, unde 
statele cu economii dezvoltate 
trasează principiile şi practicile 
viitorului lanţ valoric al circui-
tului economic mondial. Pe par-
cursul lucrărilor de la Davos sunt 
prezentate şi dezbătute planuri de 
acţiuni, strategii şi politici cu pri-
vire la securitatea internaţio nală, 
protecţia mediului şi economia 
globală.

InfoMarket

Octavian Armaşu: Avem un sistem bancar  
cu investitori de calitate care au venit  
cu noi strategii de dezvoltare  
a serviciilor bancare



2 №3 (777), 23 ianuarie 2019

Continuare  
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CAPITAL MARKET
– Care sunt, în opinia dvs., pers-

pectivele de dezvoltare a sectorului 
de creditare non-bancară? În acest 
context, în ce măsură concurenţa 
din partea OCN-lor influenţează 
asupra portofoliului de creditare a 
băncilor?

– Convieţuirea pe aceeaşi piaţă a 
instituţiilor bancare şi nebancare de 
credit este un fenomen absolut natu-
ral. Organizaţiile nebancare de cre-
dit, datorită dimensiunilor mici, dar 
şi a profilului mai sporit de risc, au 
o flexibilitate mai mare, costuri de 
procesare mai mici şi, de obicei, o 
mărime mai mică a creditelor. Pieţele 
lor în condiţii normale sunt în mare 
măsură diferite şi suprapunerea acti-
vităţilor nu este critică.

Sectorul de creditare nebancară 
este în proces de transformare. În 
acest an, a fost pusă baza reglementă-
rii sectorului respectiv prin aprobarea 
şi intrarea în vigoare, la 1 octombrie 
2018, a Legii cu privire la organizaţii-
le de creditare nebancară. Astfel, sec-
torul OCN-urilor se va dezvolta deja 
într-un cadru normativ ce va asigura 
inclusiv protecţia drepturilor clienţi-
lor acestora. Reformarea sectorului 
va contribui la stabilirea unui mediu 
concurenţial sănătos, care să asigure 
o asumare echilibrată a riscurilor şi 
să ofere clienţilor diverse instrumen-
te de finanţare, în condiţiile protejării 
drepturilor consumatorilor.

BNM monitorizează piaţa credi-
telor în ansamblu, pentru a înţelege 
care sunt procesele, fenomenele. A 
fost creată o nouă platformă – Comi-
tetul Naţional de Stabilitate Financia-
ră (CNSF) ce include şi reprezentanţi 
ai Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-

ciare – astfel, putem discuta poten-
ţialele probleme şi dezvolta o strate-
gie comună pentru a preveni situaţii 
neplăcute şi a asigura stabilitatea pe 
piaţă. Mi-aş dori să operaţionalizăm 
acest consiliu, să-l facem funcţional 
şi, prin acest mecanism, să avem un 
impact mai mare în reglementarea 
pieţei respective.

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОЗРЕНИЕ 
(LOGOS-PRESS)

– De câţiva ani, nivelul inflaţi-
ei deviază de la ţinta de 5%, deşi 
Baca Naţională posedă suficiente 
instrumente pentru menţinerea 
ritmurilor inflaţiei în coridorul 
stabilit. De ce BNM nu ţine în frâu 
inflaţia şi când conducerea BNM 
intenţionează să revină la ţintirea 
austeră a inflaţiei?

– În perioadele în care rata anuală 
a inflaţiei s-a aflat în afara coridoru-
lui, BNM a acţionat în timp util şi a 
echilibrat condiţiile monetare pentru 
îndeplinirea obiectivului său de in-
flaţie pe termen mediu. Banca cen-

trală a evitat utilizarea mai drastică 
a instrumentelor de politică monetară 
pentru a proteja piaţa financiară de 
volatilităţi adiţionale şi pentru a pre-
veni un eventual impact negativ asu-
pra economiei şi bunăstării generale 
a populaţiei.

INFOMARKET
– Cum consideră BNM îndem-

nul Parlamentului European de a 
publica variantele depline ale celor 
două rapoarte Kroll de investigaţie 
a fraudei bancare? Este BNM gata 
să discute această posibilitate cu 
Kroll?

– Raportul Kroll şi toate documen-
tele de investigaţie legate de frauda 
bancară se află la procuratură. BNM 
nu deţine acest raport şi nu are cum 
să îl publice. Totuşi, pentru a informa 
publicul despre rezultatele anchetei 
Kroll, a fost difuzată sinteza acestui 
raport, care poate fi citită pe pagina 
web a BNM atât în limba engleză 
(originalul), cât şi în limba română 
(traducerea).

BNM a oferit toate informaţiile de 
care a dispus pentru efectuarea aces-
tei anchete, imediat după ce au fost 
primite de către BNM, în luna martie 
2018, au fost transmise Procuraturii 
Anticorupţie. Documentele au fost 
oferite procurorilor cu scopul de a 
ajuta la recuperarea bunurilor frau-
date de la „Banca de Economii” SA, 
BC „BANCA SOCIALĂ” SA şi BC 
„UNIBANK” SA.

Măsura în care publicarea acestor 
informaţii poate dăuna procesului 
anchetei, precum şi oportunitatea pu-
blicării lor urmează a fi stabilite de 
organele de anchetă.

RADIO EUROPA LIBERĂ
– De ce tranzacţia de la MAIB 

nu s-a făcut fără implicarea statu-
lui, ca eventualele pretenţii ale ac-
ţionarilor deposedaţi în cele două 
valuri, mai întâi în 2012, apoi în 
2016, să nu cadă pe stat, ci pe noii 
acţionari?

– BC „MOLDOVA-AGROIND-
BANK” SA este o bancă sistemică 
şi cea mai mare din sector, cu impact 
semnificativ asupra economiei naţio-
nale la capitolul finanţare. Respectiv, 
în caz de dificultăţi financiare majore 
ale băncii, capacitatea şi rapiditatea 
de recapitalizare a instituţiei de către 
acţionariatul precedent al BC „MOL-
DOVA-AGROINDBANK” SA ar fi 
fost limitată, cu riscuri mari pentru 
bugetul de stat.

Cele menţionate au pus în prim-
plan importanţa majoră a atragerii 
unui investitor instituţional de cali-
tate şi financiar solid în capitalul BC 
„MOLDOVA-AGROINDBANK” 
SA, care ar fi putut să-şi asume de-
ciziile de guvernanţă şi o strategie 
durabilă de dezvoltare a băncii, pre-
cum şi susţinerea cu capital în caz 
de necesitate. Acest fapt a fost şi în 

corespundere cu angajamentele asu-
mate de Republica Moldova în faţa 
partenerilor de dezvoltare.

Astfel, din perspectiva poziţi-
ei băncii în sectorul bancar, a fost 
evidentă necesitatea aplicării me-
canismului de implicare a statului 
prevăzut de Legea nr. 121/2007 pri-
vind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice, pentru a asigura 
stabilitatea financiară a băncii şi a nu 
admite periclitarea stabilităţii secto-
rului bancar.

REALITATEA
– Cum veţi reacţiona/proceda în 

cazul unor presiuni politice asupra 
BNM?

– Banca Naţională este o instituţie 
independentă şi, prin urmare, nu va 
admite nici un fel de imixtiune politi-
că în activităţile sale.

Colaborarea cu organele statului 
are loc strict în limitele Legii cu pri-
vire la Banca Naţională a Moldovei. 
Astfel, în ultimii ani, BNM a îmbu-
nătăţit cadrul legislativ pentru secto-
rul bancar, care circumscrie inclusiv 
cooperarea cu Guvernul şi Parlamen-
tul. Voi preciza că o parte importantă 
din modificările legislative respecti-
ve se referă la creşterea independen-
ţei Băncii Naţionale.

Primele rezultate ale reformelor 
din sistemul financiar-bancar au 
fost apreciate nu numai în Republica 
Moldova, dar şi în străinătate. Aşa 
că suntem hotărâţi să continuăm cu 
paşi fermi aceste reforme complexe, 
pentru a oferi cetăţenilor şi clienţilor 
băncilor servicii sigure şi moderne.

Interviul a fost realizat în baza în-
trebărilor adresate de către institu-
ţiile mass-media şi site-urile de ştiri 
din Republica Moldova, urmare a 
solicitării BNM.

Interviu oferit instituţiilor mass-media din Republica Moldova  
de către guvernatorul Băncii Naţionale a Moldovei, Octavian Armaşu

Octavian Armaşu: Avem un sistem bancar  
cu investitori de calitate care au venit cu noi 
strategii de dezvoltare a serviciilor bancare

Confirmarea faptului că economia 
mondială, dar şi cea regională 
încetineşte pe fondul intensificării 
tensiunilor comerciale reprezintă o 
prevestire rea pentru mersul economiei 
mondiale pe viitor.

În raportul semianual “Global Economic Pro-
spects” intitulat sugestiv „Cerul se întunecă“, 
publicat miercurea trecută, Banca Mondială se 
întreabă dacă nu cumva „a venit sfârşitul unei 
ere“. Tensiuni comerciale, încetinirea activităţii 
economice, reducerea schimburilor comerciale, 
scumpirea creditelor: ingredientele nu lipsesc 
pentru încă o înrăutăţire a prognozelor econo-
mice pentru întreaga lume.

Creşterea economiei mondiale ar urma să în-
cetinească la 2,9 la sută în 2019, comparativ cu 3 
la sută în 2018 şi 3,1 la sută în 2017. Apoi în 2020 
şi 2021 creşterea îşi va domoli ritmul până la 2,8 
la sută anual. Şi ţările dezvoltate nu vor fi ocoli-
te de acest declin pe sfârşit de deceniu, la 4,2 la 
sută în anul 2019, cu 0,3 puncte procentuale de-
cât se anticipa anterior, şi chiar dacă în anul 2020 
avansul va urca la 4,5, iar în 2021 la 4,6 la sută, 
prognozele sunt cu 0,5 şi 0,2 puncte procentuale 
mai mici decât se aştepta în iunie anul trecut.

“La începutul lui 2018, economia mondială 
era în formă maximă, dar a pierdut din avânt pe 
parcursul anului, iar în viitor avansul ar putea 
încetini şi mai mult”, a afirmat directorul gene-
ral Kristalina Georgieva.

Perspectivele economiei mondiale s-au înrău-
tăţit, pe fondul înăspririi condiţiilor financiare, 
a intensificării tensiunilor comerciale şi a tur-
bulenţelor de pe pieţele financiare din unele ţări 
emergente şi în curs de dezvoltare.

Potrivit raportului Băncii Mondiale, în Eu-
ropa şi Asia Centrală, regiune care include Re-
publica Moldova, economia a încetinit la 3,1 la 
sută în 2018, de la 4 la sută în 2017. Expansiu-
nea economiilor din această regiune ar urma să 
încetinească la 2,2 la sută în 2019 şi chiar dacă 
în 2020 ar urma să înregistreze un avans de 2,7 
la sută, noua estimare este cu 0,8 puncte pro-
centuale sub nivelul celei precedente.

Banca Mondială anticipează o încetinire 
a creşterii economiei Federaţiei Ruse cu 0,3 
puncte procentuale până la 1,5 la sută în 2019 şi, 
respectiv, cu 1,1 puncte procentuale, până la 2,9 
la sută a economiei Ucrainei. Prognoza privind 
evoluţia economiei româneşti a fost redusă de 
la 4,5 la sută la 3,5 la sută în 2019 şi, respectiv, 
de la 4,6 la 3,6 în anul 2020 şi de la 3,8 la 2,8 la 
sută în anul 2021.

Ce ar însemna pentru Republica Moldova 
această încetinire a economiei mondiale, în ge-
neral, şi a celei din regiune, în particular? În 
primul rând, o eventuală contracţie a comerţu-
lui şi o înăsprire a condiţiilor de finanţare. O 
scădere a cererii pe pieţele de desfacere a pro-
duselor moldoveneşti. Aşadar, venituri mai mici 
din exporturi, dar şi o reducere a importurilor. 
O posibilă creştere a inflaţiei. Banca Mondială 

avertizează şi asupra creşterii datoriilor econo-
miilor în curs de dezvoltare.

În majoritatea statelor din Europa şi Asia 
Centrală, politica monetară este stabilă sau re-
laxată, se mai arată în raportul BM. La finalul 
lui 2018, nouă ţări aveau ratele dobânzilor mai 
scăzute decât în urmă cu un an, inclusiv Repu-
blica Moldova.

Economia Republicii Moldova va continua 
însă să se menţină, atât în 2019, cât şi în urmă-
torii doi ani, peste nivelul din regiune.

Instituţia financiară internaţională se aşteap-
tă ca Republica Moldova să înregistreze pentru 
2018 o creştere a Produsului Intern Brut de 4,8 
la sută, în creştere cu un punct procentual faţă 
de prognoza din iunie. Economia Republicii 
Moldova va creşte cu 4,8 la sută, datorită în ex-
clusivitate cererii interne puternice, stimulată de 
majorarea reală a salariilor, în special în sistemul 
bugetar, şi redresarea remiterilor, constata ante-
rior Oficiul de la Chişinău al Băncii Mondiale.

“În scenariul de bază, suntem cu mult mai 
optimişti decât de obicei am fost”, a menţionat 
expertul Băncii Mondiale, Marcel Chistruga.

Ritmurile de creştere economică vor înceti-
ni în următorii ani, însă prognozele pentru anii 
2019–2021 sunt mai optimiste decât cele de 
acum şapte luni. Banca Mondială se aşteaptă la 
un avans al economiei moldoveneşti de 3,8 la 
sută în anul 2019, faţă de 2,8 la sută cât anticipa 
în iunie, 3,5 la sută în anul 2020 şi 3,2 la sută 
în 2021.

Tendinţele dezinflaţioniste, generate de apre-
cierea leului moldovenesc şi preţurile de import 
mai mici, „vor rămâne valabile până la sfârşitul 
anului 2019”, dar pe termen mediu Banca Mon-
dială afirmă că „inflaţia va creşte progresiv şi 

acest lucru se va întâmpla pe fundalul unei ce-
reri interne mai puternice, dar şi a unor creşteri 
aşteptate a preţurilor reglementate, în special în 
a doua jumătate a anului 2019”.

Trei mari provocări stau în faţa guvernării 
în anul 2019: menţinerea stabilităţii financiare 
în condiţiile în care s-au luat mai multe decizii 
care duc la majorarea cheltuielilor, restabili-
rea relaţiilor cu Fondul Monetar Internaţional 
şi Uniunea Europeană, care au intrat în a doua 
jumătate a anului în incertitudine şi menţinerea 
pe un trend ascendent a exporturilor. Creşterea 
veniturilor populaţiei, dar şi a remiterilor vor 
impulsiona consumul populaţiei, care, la fel ca 
şi în ultimii ani, va rămâne unul din motoarele 
de creştere a economiei. Dar atunci când creşte-
rea economică vine din partea consumului, este 
foarte important de a avea reforme structura-
le profunde, care ar putea schimba paradigma 
economică care ar crea condiţii pentru o majo-
rare mai sustenabilă a productivităţii, consideră 
experţii Băncii Mondiale.

Ministerul Economiei şi Infrastructurii 
(MEI) estimează o creştere cu 4,0 la sută a eco-
nomiei în anul 2019, faţă de 3,8 la sută, cât prog-
noza anterior. Ritmul de creştere real a PIB-ului 
a fost majorat „preponderent ca impact al refor-
mei fiscale privind implementarea cotei unice 
pentru impozitul pe venitul persoanelor fizice: 
aceasta va permite creşterea veniturilor dispo-
nibile ale populaţiei şi prin urmare va stimula 
consumul intern şi, respectiv, creşterea econo-
mică. Este de menţionat că pentru următorii 
ani de prognoză nu au fost efectuate modificări 
esenţiale”, aprecia MEI în prognoza actualizată 
în noiembrie 2018.

Vlad BeRcu

BM: Economia mondială încetineşte. „Cerul se întunecă”
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angajaţii	Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profe-
sionişti	la	piaţa	valorilor	mobiliare,	la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	şi	
microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	conformitate	cu	Legislaţia	
Republicii	Moldova,	sunt	garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Moneda naţională a atins la sfâr-
şitul săptămânii trecute nivelul de 
19,75 lei/Euro şi de 17,13 lei/USD. 
“După o apreciere continuă a leului 
moldovenesc faţă de USD şi Euro pe 
parcursul a doi ani, începând cu luna 
septembrie urmărim o depreciere len-
tă a monedei naţionale. Astfel, dacă 
analizăm coşul valutar EURO+USD, 
leul moldovenesc s-a apreciat faţă de 
ambele valute pe parcursul a doi ani 
cu 18,1% de la 21,24 puncte în mai 
2016 la 17,98 puncte în august 2018. 
Pe fiecare valută separat leul mol-
dovenesc s-a apreciat faţă de USD 
cu 19,6% de la 19,86 Lei/USD în 
martie 2016 la 16,61 USD/lei august 
2018. Faţă de Euro leul s-a apreciat 
cu 17,3% de la 22,47 lei/Euro la 19,16 
lei/Euro”, constată economistul IDIS 
Viitorul, Veaceslav Ioniţă.

O impulsionare a cererii de valu-
tă din partea importatorilor o arată 
datele Băncii Naţionale a Moldovei, 
care la sfârşitul lunii decembrie a 
intervenit pe piaţă cu 21,2 milioane 
USD, iar în data de 11 ianuarie 2019 
cu încă 10 milioane USD. Cererea 
crescândă pentru valută se datorează 
şi majorării cererii de valută şi din 
partea importatorilor de resurse ener-
getice (gaz, energie electrică).

Din luna august urmărim o depre-
ciere continuă a leului faţă de ambe-
le valute. Astfel, în luna decembrie, 
comparativ cu luna august, leul mol-
dovenesc s-a depreciat cu 3,7% faţă 
de dolarul american de la 16,62 lei/
USD la 17,23 lei/USD, iar faţă de 
euro deprecierea a fost de 2,4% de la 
19,16 lei/Euro la 19,61 lei/Euro.

CEREREA DE VALUTĂ  
A DEPĂŞIT OFERTA.  
BNM INTERVINE CU VâNzĂRI

Potrivit lui Ioniţă, deprecierea are 
loc pe fundalul majorării cererii de 
valută din partea agenţilor economici 
în condiţiile unei oferte constante din 
partea populaţiei. Astfel, în valoare 
anuală oferta de valută din partea po-
pulaţiei rămâne stabilă la nivel de 2 
miliarde USD anual. În schimb, cere-
rea creşte constant. Dacă acum un an 
cerea de valută era la nivel de 1,7 mi-
liarde USD anual, acum ea se apropie 
de 2 miliarde USD anual, iar în ulti-
mele luni ale anului cererea este mai 
mare decât oferta, ceea ce a impus 
BNM să întreprindă mici intervenţii 
pe piaţa valutară.

Creşterea cererii de valută din 
partea agenţilor economici se ex-
plică, în primul rând, prin creşterea 
importurilor de bunuri, provocate de 

creşterea cererii generată de credite-
le de consum din partea populaţiei. 
Astfel, anul acesta avem o creştere 
puternică a creditelor de consum din 
partea populaţiei. Doar în sectorul 
bancar creditarea populaţiei în 2018 
a crescut cu peste 2,3 miliarde lei, 
dintre care mai mult de jumătate sunt 
credite de consum. Aici se adaugă şi 
alte 2 miliarde lei credite de consum 
din sectorul nebancar. Astfel, peste 
3 miliarde lei credite din sistemul 
financiar au mers la consumul pre-
ponderent al mărfurilor de import, 
ceea ce a însemnat venirea banilor pe 
piaţa valutară. Astfel, populaţia, prin 
creşterea consumului din acest an, a 
rezolvat două probleme fundamenta-
le ale sistemului nostru economic. Pe 
de o parte, a contractat credite şi au 
redus din excesul de lichidităţi din 
sistemul nostru bancar, iar pe de altă 
parte, aceşti bani au intrat pe piaţa 
valutară şi au redus din presiunea de 
apreciere a leului moldovenesc.

“Fortificarea poziţiei leului în ra-
port cu principalele valute de referinţă 
a jucat un rol important în reducerea 
inflaţiei. După o întărire puternică 
a monedei naţionale la început de 
an, în trimestrul trei 2018 ritmul de 
apreciere s-a temperat, astfel încât la 
sfârşitul lunii octombrie 2018 se ates-
tă un raport de schimb de 17,0 leu/
USD şi 19,5 leu/Euro. Aceste valori 
descriu în continuare o apreciere faţă 
de anul precedent a leului moldove-
nesc de circa 3,3% în raport cu USD 
şi de 4,8% în raport cu EUR. Chiar 
şi aşa, piaţa valutară înregistrează un 
surplus de valută din contul ofertei 
nete din partea persoanelor fizice, de 
circa 193 milioane USD pe parcursul 
lunii septembrie curent.

De cealaltă parte, cererea netă de 
valută de la persoanele juridice se ci-
frează la circa 169,3 milioane USD, 
determinând, finalmente, un grad 
de acoperire a cererii prin ofertă de 
peste 114%. Aceste condiţii au cerut 
intervenţii permanente ale BNM pe 
piaţa valutară în calitate de cumpă-
rător. Pe parcursul anului curent in-
tervenţiile au însumat circa 300 mili-
oane USD, în uşoară descreştere faţă 
de aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Pe de o parte, cumpărarea valutei a 
consolidat activele oficiale de rezer-
vă până la valoarea record de circa 3 
miliarde USD, la sfârşitul lunii oc-
tombrie 2018, ceea ce se transpune 
într-un nivel confortabil în raport cu 
importurile (peste 5 luni de import). 
Pe de altă parte, aceste operaţiuni se 
transpun în sporirea mijloacelor bă-

neşti în lei deţinute de sectorul ban-
car. Astfel, în 9 luni ale anului 2018 
emisiunile monetare ca rezultat al in-
tervenţiilor BNM pe piaţa valutară au 
însumat circa 4,5 miliarde lei, ceea ce 
presupune un efort adiţional în steri-
lizarea lichidităţilor create”, se arată 
în publicaţia MEGA a Expert Grup.

Totodată, dealerii valutari au ex-
plicat pentru agenţia de presă Infotag 
că fluctuaţiile cursului leului moldo-
venesc sunt provocate de cererea de 
valută din partea persoanelor juridi-
ce. Pe piaţă se atestă o tendinţă vi-
zibilă în care persoanele juridice nu 
acumulează lei ca anterior, cu scopul 
de a cumpăra valută mai târziu, dar o 
cumpără imediat ce în conturi ajung 
lei moldoveneşti.

CREŞTE VOLUMUL  
DE LIChIDITĂŢI DIN BĂNCI, 
GENERAT INCLUSIV  
DE BUSINESS

Economiştii de la Expert Grup 
sunt de părere că, susţinută de ex-
tinderea volumului plasamentelor 
în monedă naţională, masa moneta-
ră înregistrează o creştere continuă 
pe parcursul ultimelor trimestre. În 
continuare, cea mai mare contribuţie 
este generată de depozitele în mone-
dă naţională, atât pentru componenta 
depozitelor la vedere (+11,8%), cât şi 
pentru cea la termen (+19,2%).

Totodată, se atestă o creştere sem-
nificativă a depozitelor atrase de la 
persoanele juridice, în special cele 
la termen, care poate fi explicată 
printr-o oarecare reticenţă de inves-
tire a acestor mijloace, în contextul 
apropierii perioadei electorale. De 
asemenea, reforma fiscală intrată în 
vigoare la 1 octombrie generează un 
volum extins de resurse la îndemâna 
firmelor care, pentru moment, încă 
nu par a fi utilizate pentru investi-
ţii sau creşteri salariale. De cealaltă 
parte, ritmuri negative de creştere 
înregistrează doar depozitele atra-
se în valută străină, ceea ce poate fi 
explicat prin nivelul de remunerare 
destul de redus, de circa 0,5 – 1,5%. 
În acest context, ritmul de creştere a 
masei monetare atinge nivelul mediu 
de circa 8,5% trimestrial cu perspec-
tive identice şi pentru următoarea 
perioadă.

Totodată, după disiparea efectului 
creat de creştere a normei rezerve-
lor obligatorii la mijloacele atrase 
în MDL până la plafonul de 42,5%, 
baza monetară îşi temperează ritmul 
de creştere în trimestrul trei, aproxi-
mativ în concordanţă cu cel al masei 
monetare (+7%). Nu în ultimul rând, 
în condiţiile unor tendinţe pozitive 
a activităţii de creditare, inclusiv a 
stocului de împrumuturi bancare, 
indicatorul lichidităţii curente tinde 
să se micşoreze, însă fără un impact 
semnificativ asupra excesului de li-
chiditate înregistrat.

Victor uRSu

De ce slăbeşte leul? 
Cauzele se găsesc în majorarea 
consumului populaţiei

Leul moldovenesc şi-a schimbat trendul. După ce în anul 2018 a 
înregistrat o apreciere continuă faţă de valutele de referinţă, în 
anul 2019 acesta înregistrează o uşoară depreciere. Acest lucru 
se datorează în mare parte impulsionării consumului populaţiei, 
care, respectiv, a dus la o cerere mai mare pentru importuri. 
Consumul populaţiei se datorează impulsionării creditelor de 
consum, ceea ce a generat majorarea cererii pentru valută din 
partea importatorilor.

În Moldova, cu sprijinul partenerilor de 
dezvoltare, până în 2030, se intenţionează 
implementarea a 17 proiecte în valoare de 
917 milioane euro pentru dezvoltarea reţelei 
transeuropene de transport (TEN-T)
Aceasta prevede “Planul indicativ de acţiune pentru investiţia 
în reţeaua transeuropeană de transport (TEN-T)”, care identifică 
proiectele prioritare din ţările Parteneriatului estic – Armenia, 
Azerbaidjan, Belarus, Georgia, Moldova şi Ucraina.
Documentul	a	fost	elaborat	de	Comisia	Europeană	şi	de	Banca	Mondială,	

care	urmăreşte	creşterea	conectivităţii	 şi	 cea	economică	 în	 ţările	Partene-
riatului	Estic.	După	cum	s-a	menţionat,	 în	general,	 proiectele	 vor	necesita	
investiţii	 totale	de	aproximativ	13	miliarde	euro	şi	vor	prevedea	construirea	
sau	modernizarea	a	4,8	mii	km	de	drumuri	şi	căi	ferate,	6	porturi	şi	11	centre	
logistice.	Planul	prevede	că	17	proiecte	în	valoare	de	917	milioane	euro	ar	
trebui	implementate	în	Moldova,	inclusiv	12	proiecte	în	domeniul	construcţiei	
şi	reparării	drumurilor	cu	o	investiţie	totală	de	787	milioane	euro.
Printre	cele	mai	scumpe	proiecte	se	numără	repararea	următoarelor	dru-

muri:	M14	Bălţi-Criva	–	128,7	milioane	euro,	M5	Chişinău-Corneşti	 –	89,5	
milioane	euro,	M14	Chişinău-Cuciurgan	–	66,4	milioane	de	euro,	M5	Bălţi-
Radeni	–	52,3	milioane	de	euro,	Chişinău	–	şoseaua	de	centură	(secţiunile	
2-4)	–	41	de	milioane	de	euro.
De	asemenea,	se	prevede	construirea	a	 trei	centre	 logistice:	 la	Chişinău	

–	 44,8	milioane	 euro,	 Bălţi	 –	 28,2	milioane	 de	 euro	 şi	Giurgiuleşti	 –	 30,1	
milioane	de	euro.	În	plus,	se	intenţionează	implementarea	unui	proiect	pentru	
îmbunătăţirea	infrastructurii	căii	 ferate	din	Moldova	–	20	milioane	euro	şi	a	
portului	Giurgiuleşti	–	3,3	milioane	de	euro.
Documentul	 precizează	 că	 şapte	 proiecte	 în	 valoare	 de	 401	milioane	 de	

euro	au	fost	deja	lansate	sau	ar	trebui	să	înceapă	în	Moldova	până	în	2020.	
Cinci	proiecte	în	sumă	de	127	milioane	euro	urmează	să	fie	puse	în	aplicare	
până	în	2020,	iar	alte	cinci	–	în	valoare	de	389	milioane	euro	–	până	în	2030.

În ianuarie-noiembrie 2018, producţia 
industrială a fost mai mare cu 4,1%, faţă de 
aceeaşi perioadă a anului precedent
Potrivit Biroului Naţional de Statistică, în luna noiembrie 2018 volumul 
producţiei industriale a crescut cu 0,5% faţă de aceeaşi lună a anului 
precedent. În general, în ianuarie-noiembrie 2018, producţia în industria 
minieră a crescut cu 8,4%, iar în industria prelucrătoare – cu 3,7%.
Potrivit	BNS,	industria	alimentară	a	scăzut	cu	2%.	În	acelaşi	timp,	producţia	

de	băuturi	a	înregistrat	o	creştere	de	2,8%,	a	produselor	textile	–	cu	11,5%.	
Producţia	de	îmbrăcăminte	a	crescut	cu	2,5%.	Tăbăcirea	şi	finisarea	pieilor;	
fabricarea	articolelor	de	voiaj	şi	marochinărie,	harnaşamentelor	şi	încalţămin-
tei;	prepararea	şi	vopsirea	blănurilor	a	atestat	o	creştere	de	20	la	sută,	prelu-
crarea	lemnului,	fabricarea	produselor	din	lemn	şi	plută,	cu	excepţia	mobilei;	
fabricarea	articolelor	din	paie	şi	din	alte	materiale	vegetale	împletite	–	15	la	
sută,	fabricarea	hârtiei	şi	a	produselor	din	hârtie	–	cu	13,5	la	sută.	Fabricarea	
substanţelor	şi	a	produselor	chimice	a	crescut	cu	7,1	la	sută,	fabricarea	produ-
selor	farmaceutice	de	bază	şi	a	preparatelor	farmaceutice	s-a	redus	cu	26,1	la	
sută,	iar	fabricarea	produselor	din	cauciuc	şi	masă	plastică	–	cu	4,4	la	sută.
În	industria	metalurgică	productivitatea	a	crescut	cu	7,1	la	sută,	în	industria	

construcţiilor	metalice	şi	a	produselor	din	metal,	exclusiv	maşini,	utilaje	şi	in-
stalaţii	–	cu	7,7	la	sută,	fabricarea	calculatoarelor	şi	a	produselor	electronice	
şi	optice	–	cu	1,7	la	sută.

InfoMarket
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O fabrică de dulciuri 
din Moldova a obţinut 
certificatul Halal
O fabrică de cofetărie din Chişinău a 
obţinut certificatul halal, care confirmă 
standardele de calitate ce corespund şi 
religiei islamice.
Potrivit	Ministerului	Economiei	şi	Infrastructurii,	

certificatul	oferă	garanţia	că	produsele	nu	conţin	
componente	 interzise	de	 religia	 islamică.	Toto-
dată,	 certificatul	 se	 referă	 nu	 doar	 la	 standar-
dele	înalte	de	calitate	pentru	producţia	agricolă,	
animalieră	şi	industrială,	ci	şi	la	cerinţele	privind	
ambalarea,	 depozitarea,	 transportarea	 şi	 sigu-
ranţa	 igienică	a	acesteia.	La	momentul	actual,	
fabrica	exportă	caramele	în	14	ţă;	ri	ale	lumii.
Anul	 trecut,	 cei	 27	angajaţi	 au	 produs	peste	

2	milioane	de	cutii	cu	bomboane.	Felicitând	în-
treprinderea,	ministrul	Chiril	Gaburici	a	menţio-
nat	că	în	2019	urmează	şi	alte	fabrici	să	obţină	
certificatul	 Halal.	 “La	 sfârşitul	 anului	 vrem	 să	
ne	bucurăm	cu	toţii	de	antreprenorii	şi	angajaţii	
care	au	 reuşit	 să	diversifice	pieţele	de	export,	
printre	care	–	produse	de	patiserie,	carne,	apă”,	
a	adăugat	ministrul.
Certificatul	 a	 fost	 prezentat	 la	 Chişinău,	 la	

sfârşitul	 anului	 trecut,	 de	 către	 de	 compania	
“Intertehtest”,	în	parteneriat	cu	Institutul	Turc	de	
Standardizare	 (TSE)	 şi	Organizaţia	 Internaţio-
nală	de	Certificare	(ICAS),	cu	susţinerea	Insti-
tutului	de	Standardizare	şi	Metrologie	al	Ţărilor	
Islamice	(SMIIC).

Autorităţile Chişinăului 
speră să renoveze parcul 
urban de autobuze
Autorităţile Chişinăului intenţionează 
să procure 32 de autobuze noi pentru 
rutele din municipiu. Despre aceasta 
a anunţat la şedinţa primăriei şeful 
Direcţiei generale transport public şi 
căi de comunicaţie, Vitalie Butucel, 
care a menţionat situaţia dezastruoasă 
a Parcului urban de autobuze al 
capitalei.
Potrivit	lui,	pentru	procurarea	autobuzelor	din	

bugetul	municipal	au	fost	alocate	80	mil.	lei.	Li-
citaţia	a	fost	anunţată	şi	va	avea	loc	la	data	de	8	
februarie,	iar	companiile	interesate	sunt	invitate	
să	propună	ofertele.
După	 cum	 a	 informat	 anterior	 INFOTAG,	 în	

2018,	conducerea	Parcului	urban	de	autobuze	
Chişinău	 a	 anunţat	 de	 două	 ori	 licitaţii	 pentru	
procurarea	a	50	de	autobuze	noi	de	standarde	
Euro	5	sau	Euro	6,	însă	fără	succes.
Parcul	 urban	 de	 autobuze	 are	 circa	 100	 de	

unităţi	 de	 transport,	 iar	 termenul	 lor	 este	 în	
medie	de	17	ani,	deşi	 termenul	de	exploatare	
nu	trebuie	să	depăşească	opt	ani.	ultima	dată,	
parcul	a	fost	renovat	în	2006.	Zilnic	se	defectea-
ză	35de	autobuze,	iar	pentru	reparaţia	acestora	
municipalitatea	cheltuieşte	anual	15	mil.	lei.

CNAS afirmă că în 
ianuarie a achitat toate 
pensiile şi indemnizaţiile – 
aproape 1,747 mlrd. lei
Casa Naţională de Asigurări 
Sociale (CNAS) afirmă că, în 
luna ianuarie, calcularea şi plata 
pensiilor, indemnizaţiilor, alocaţiilor, 
suportului financiar, ajutorului unic, 
compensaţiilor etc. au fost efectuate la 
timp şi în mărime deplină, iar datorii la 
capitolul achitări nu sunt.
Potrivit	 agenţiei	 INFOTAG	 cu	 referire	 la	 sur-

se	din	cadrul	 instituţiei,	pentru	toate	tipurile	de	
prestaţii	sociale	au	fost	transferate	1,747	mil.	lei	
($102,1	mil.).
Specialiştii	CNAS	susţin	că	au	efectuat	la	timp	

toate	 calculele	 necesare	 privind	majorarea	 cu	
10%	a	pensiilor	pentru	circa	453	de	mii	de	be-
neficiari	al	căror	cuantum	nu	depăşeşte	minimul	
de	existenţă	pentru	pensionari	pentru	semestrul	
I	al	anului	2018	în	mărime	de	1589	de	lei.	Tot-
odată,	a	fost	transferat	suportul	unic	în	mărime	
de	600	de	lei	pentru	circa	60	de	mii	de	benefici-
ari	de	alocaţii	sociale.

În	 luna	 ianuarie	a	fost	efectuată	plata	tuturor	
prestaţiilor	sociale,	inclusiv	a	ajutorului	social	şi	
a	ajutorului	pentru	perioada	rece	a	anului.	Su-
mele	ajutorului	social	şi	a	ajutorului	pentru	peri-
oada	rece	a	anului	pot	fi	solicitate	de	beneficiari	
în	decurs	de	6	luni	consecutiv.
În	2018,	veniturile	bugetului	asigurărilor	soci-

ale	de	stat	au	depăşit	19,781	mlrd.	lei	($1,163	
mlrd.),	 dintre	 care	 1,114	 mlrd.	 lei	 reprezintă	
transferurile	de	la	bugetul	de	stat	pentru	acope-
rirea	deficitului	CNAS.

În Moldova va fi elaborat 
un nou Program de 
dezvoltare a sectorului 
vitivinicol
Iniţiator al elaborării acestui document 
important va fi ministerul Agriculturii, 
Dezvoltării Regionale şi Mediului. 
Secretarul de Stat, responsabil de 
domeniul produselor vegetale, Vasile 
Luca a convocat o şedinţă de lucru, 
cu participarea conducerii Oficiului 
Naţional al Viei şi Vinului, pentru a 
discuta despre elaborarea unui nou 
Program de dezvoltare a sectorului 
vitivinicol din Republica Moldova 
pentru anii 2020–2030.
În	cadrul	discuţiilor,	Vasile	Luca	a	vorbit	des-

pre	oportunitatea	elaborării	unui	nou	document	
de	 politici	 în	 domeniul	 vizat,	 accentuând	 că:	
“elaborarea	Programului	 va	avea	 la	bază	pre-
vederile	 Strategiei	 Naţionale	 de	 Dezvoltare	
„Moldova	2030”,	aprobate	recent	de	Parlament,	
precum	 şi	 realizările	 Programului	 de	 restabi-
lire	 şi	 dezvoltare	 a	 viticulturii	 şi	 vinificaţiei	 în	
anii	 2002–2020,	 aprobat	 printr-o	 Hotărâre	 de	
Guvern”.	Cei	prezenţi	au	fost	de	acord	că	noul	
document	de	politici	trebuie	să	aibă	drept	temei	
analiza	detaliată	a	situaţiei	în	sector	şi	tendinţe-
le	înregistrate	în	ultimii	ani	pe	principalele	pieţe	
de	desfacere	a	produselor	 vitivinicole,	 obiecti-
vele	 şi	 acţiunile	 care	 vor	 asigura	o	dezvoltare	
sustenabilă	a	sectorului	vitivinicol.	
Totodată,	participanţii	la	şedinţă	au	concluzionat	

că	la	elaborarea	noului	Program	vor	fi	consultate	
şi	prevederile	documentelor	de	politici	ale	altor	ţări	
cu	condiţii	climatice	şi	economice	asemănătoare,	
precum	România,	Bulgaria,	Croaţia,	Macedonia.	
De	asemenea,	în	procesul	de	elaborare	a	docu-
mentului	 vor	 fi	 antrenaţi	 experţi	 locali	 şi	 străini,	
precum	şi	specialiştilor	notorii	din	sector.
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Banca Mondială apreciază 
pozitiv progresul 
implementării proiectului 
„Modernizarea serviciilor 
guvernamentale în 
Republica Moldova” în 
şase luni
Declaraţia a fost făcută de 
reprezentanţii Băncii Mondiale în 
cadrul unei întrevederi cu secretarul 
general adjunct al Guvernului, Adrian 
Ermurachi, la au fost discutate 
mai multe chestiuni ce vizează 
e-transformarea guvernării pe 
parcursul anului 2019.
Discuţiile	s-au	axat	pe	subiectul	cooperării	în	

domeniul	 asistenţei	 tehnice	 şi	 implementarea	
proiectului	 „Modernizarea	 serviciilor	 guverna-
mentale”.	 În	 context,	 a	 fost	 realizată	 o	 retros-
pectivă	a	rezultatelor	obţinute	în	primele	6	luni	
de	 implementare	 a	 proiectului.	Astfel,	 până	 la	
ziua	de	azi	a	fost	lansat	procesul	de	reinginerie	
a	3	servicii:	eliberarea	permisului	de	conducere,	
determinarea	gradului	de	dizabilitate,	acordarea	
alocaţiei	de	şomaj.
De	asemenea,	a	fost	elaborat	studiul	de	feza-

bilitate	pentru	identificare	a	canalelor	optime	de	
prestare	a	serviciilor	la	nivel	local.	Nu	în	ultimul	
rând	 au	 fost	 elaborate	 proiectele	 caietelor	 de	
sarcini	pentru	crearea/actualizarea	platformelor	
de	e-guvernare	–	Mpower,	MNotify,	portalul	ser-
viciilor	guvernamentale	www.servicii.gov.md.	
Proiectul	 vine	 să	 sporească	 accesibilitatea,	

eficienţa	 şi	 calitatea	 livrării	 serviciilor	 guver-
namentale,	 scopul	 fiind	 eliminarea	 metodelor	

învechite	sau	comasarea	mai	multor	servicii	în	
unul.	Acesta	va	permite,	de	asemenea,	sporirea	
accesului	la	serviciile	publice	la	nivel	local	prin	
canale	digitale,	precum	va	fi	redus	timpul	şi	nu-
mărul	de	documente	solicitate.
Secretarul	 general	 adjunct	a	 subliniat	 impor-

tanţa	proiectului	 în	contextul	reformei	adminis-
traţiei	publice,	menţionând	că	acest	proiect	va	
oferi	servicii	mai	calitative	şi	mai	eficiente.	Pen-
tru	 a	 asigura	 implementarea	 Proiectului	 „Mo-
dernizarea	 serviciilor	 guvernamentale”,	 Banca	
Mondială	 va	 acorda	 un	 împrumut	 în	 valoare	
totală	de	20	milioane	de	dolari	pentru	perioada	
2018–	2023.	Suma	va	fi	destinată	modernizării	
serviciilor	publice,	prin	re-ingineria	şi	digitaliza-
rea	proceselor	operaţionale,	astfel	 încât	aces-
tea	să	fie	mai	accesibile	pentru	cetăţeni.
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Rezervele valutare 
ale Băncii Naţionale a 
Moldovei pentru ultima 
săptămână de raportare 
au crescut cu 13,7 milioane 
dolari (+ 0,5%), ajungând 
pe 11 ianuarie la 2 miliarde 
995,65 milioane ZSD
De menţionat că, cu o săptămână mai 
devreme, pe 4 ianuarie, acestea au 
însumat 981,95 mil. USD.
Rezervele	valutare	ale	Băncii	Naţionale	a	Mol-

dovei	în	anul	2018	au	crescut	cu	191,93	mil.	uSD	
(+	6,8%).	În	2018,	activele	oficiale	de	rezervă	ale	
Băncii	Naţionale	au	depăşit	două	etape	 istorice	
maxime	–	2,9	miliarde	şi	3	miliarde	de	dolari.	În	
acelaşi	timp,	recordul	absolut	al	rezervelor	valu-
tare	ale	BNM	a	fost	înregistrat	la	data	de	9	noiem-
brie	2018,	când	acesta	au	însumat	049,82	mili-
oane	dolari	SuA,	însă	în	a	doua	jumătate	a	lunii	
decembrie	2018,	rezervele	valutare	ale	BNM	au	
scăzut	din	nou	sub	nivelul	de	3	miliarde	dolari.
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În anul 2019, Floarea 
Soarelui va construi un 
nou complex de elevatoare 
pentru a dubla capacitatea 
de depozitare unică a 
seminţelor de floarea-
soarelui
Declaraţia a fost făcută de directorul 
general al companiei Stella 
Ostroveţcaia pentru publicaţia 
“Ekonomiceskoe Obozrenie – Logos-
Press”. În material se spune că, anul 
2018 a fost unul de cotitură pentru cea 
mai mare fabrică de ulei şi grăsimi din 
Moldova.
A	 fost	 finalizată	prima	etapă	a	proiectului	de	

modernizare	 profundă	 a	 întreprinderii,	 care	 a	
implicat	 reconstrucţia	 secţiei	 pregătitoare	 şi	
construirea	unei	noi	staţii	de	extracţie.	În	cadrul	
modernizării	 fabricii	 la	 această	 etapă,	 grupul	
Trans	Oil	a	investit	deja	10	milioane	de	euro.
Obiectivul	economic	al	acestui	proiect	constă	

în	creşterea	volumelor	de	producţie	cu	aproxi-
mativ	30%	–	de	la	800	la	1200	tone	de	ulei	pe	zi	
şi	creşterea	eficienţei	întreprinderii.	Scopul	co-
mercial	–	îmbunătăţirea	calităţii	uleiului,	care	va	
contribui	la	creşterea	competitivităţii.	Obiectivul	
de	mediu	–	reducerea	impactului	proceselor	de	
producţie	asupra	mediului.	Proiectul	de	moder-
nizare	a	 fost	 realizat	 în	parteneriat	 cu	cel	mai	
important	producător	mondial	de	utilaje	pentru	
industria	uleiului	şi	grăsimilor	–	compania	Euro-
pa	Crown	Ltd	(Marea	Britanie).
Potrivit	 Stellei	Ostroveţcaia,	 următoarea	 eta-

pă	 în	 dezvoltarea	 întreprinderii	 va	 fi	 construi-
rea	 unui	 nou	 complex	 de	 elevatoare.	 Datorită	
acestui	fapt,	capacitatea	de	depozitare	unică	va	
creşte	de	la	actualul	35	mii	tone	de	seminţe	de	
floarea-soarelui	la	70	mii	tone.	Proiectul	urmea-
ză	să	fie	finalizat	în	octombrie-noiembrie	2019.	
Potrivit	Stellei	Ostroveţcaia,	acum	există	 toate	
motivele	să	se	declare	că	Floarea	Soarelui	este	
în	 prezent	 una	 dintre	 cele	mai	 eficiente	 între-
prinderi	 de	 prelucrare	 a	 culturilor	 oleaginoase	
din	regiunea	Mării	Negre.

Amintim	 că,	 fabrica	 Floarea	 Soarelui	 din	 Bălţi	
face	parte	din	grupul	Trans	Oil	şi	este	cel	mai	mare	
producător	 de	 ulei	 de	 floarea-soarelui	 de	 înaltă	
calitate	din	Moldova.	Compania	are	mai	mult	de	
450	de	angajaţi.	Floarea	Soarelui	are	o	bază	ma-
terială	şi	tehnică	puternică,	care	include	o	fabrică,	
un	laborator	certificat	de	evaluare	a	calităţii	mate-
riilor	prime,	elevator,	83	de	puncte	de	 recoltare,	
o	bază	de	transport	auto	care	permite	furnizarea	
de	servicii	de	transport	şi	 logistică	producătorilor	
agricoli.	Floarea	Soarelui	deţine	certificat	de	stan-
dard	internaţional	de	calitate	în	domeniul	siguran-
ţei	produselor	alimentare	 ISO	22000	şi	este,	de	
asemenea,	membru	al	Asociaţiei	Internaţionale	a	
uleiurilor	de	Floarea	Soarelui	(ISOA).
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Cel mai des, utilizatorii 
comunicaţiilor electronice 
se plâng la ANRCETI pe 
aspecte legate de facturi şi 
acumularea datoriilor
În anul 2018, Agenţia Naţională 
pentru Reglementare în Comunicaţii 
Electronice şi Tehnologia Informaţiei 
(ANRCETI) a primit şi examinat 229 
de petiţii parvenite de la utilizatorii 
de comunicaţii electronice şi servicii 
poştale, în scădere cu 5,8% faţă de anul 
2017, arată raportul privind petiţiile 
parvenite la ANRCETI în decursul 
anului 2018.
Din	totalul	petiţiilor	examinate	de	către	specia-

liştii	ANRCETI,	90,4%	(209	petiţii)	au	vizat	ser-
viciile	de	comunicaţii	electronice,	 iar	9,6%	 (20	
petiţii)	au	constituit	petiţiile	 legate	de	condiţiile	
de	furnizare	a	serviciilor	poştale.	Potrivit	rapor-
tului,	principala	nemulţumire	a	utilizatorilor	finali	
a	 fost	 relaţia	 contractuală	 cu	 furnizorii	 de	 ser-
vicii	 de	 comunicaţii	 electronice,	 semnalând	 în	
special	aspecte	legate	de	sumele	expuse	spre	
facturare	 sau	 datoriile	 acumulate	 (75	 petiţii),	
condiţiile	 contractuale	 (47	 petiţii),	 condiţiile	 de	
furnizare	a	serviciilor	de	comunicaţii	electronice	
în	 roaming	 (43	 petiţii),	 modalitatea	 de	 tarifare	
a	serviciilor	(33	petiţii),	condiţiile	de	furnizare	a	
serviciilor	poştale	(14	petiţii)	etc.
Cele	mai	multe	petiţii	au	vizat	activitatea	S.A.	

„Moldtelecom”	 (122	 petiţii),	 S.A.	 „Orange	Mol-
dova”	 (24	 petiţii),	 S.A.	 „Moldcell”	 (22	 petiţii),	
Î.	 S.	 “Poşta	 Moldovei	 (20	 petiţii),	 S.R.L.	 “Sun	
Communications”	 (11	 petiţii)	 şi	 S.R.L.	 ”	 Star-
Net	Soluţii”	 (10	petiţii).	Petiţiile	 întemeiate	(34)	
au	 fost	 rezolvate	 în	 favoarea	 consumatorilor,	
în	 celelalte	 cazuri	 specialiştii	 ANRCETI	 le-au	
propus	petiţionarilor	soluţii	de	alternativă	pentru	
problemele	semnalate,	soluţii	care	i-au	ajutat	să	
rezolve	aceste	probleme.
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Din 23 mai, compania 
aeriană Air Moldova 
va lansa o nouă cursă 
Chişinău – Salonic
Potrivit unui comunicat al companiei, 
durata zborului va fi de 1 ora si 35 min. 
zborul va fi operat cu o frecvenţă de 
doua ori pe pe săptămână, în fiecare zi 
de joi şi duminică, conform următorului 
orar(ora locală): decolarea din Chişinău 
– 07:00; aterizarea în Thessaloniki 
– 08:35; decolarea din Thessaloniki – 
09:25; aterizarea în Chişinău – 11:10.
Biletele	pot	fi	procurate	online	pe	site-ul	com-

paniei	 www.airmoldova.md,	 la	 oficiile	 proprii	
de	vânzări	Air	Moldova,	precum	şi	 la	agenţiile	
autorizate	din	 ţară	şi	de	peste	hotare.	Traficul	
aerian	este	asigurat	de	Aeroportul	Internaţional	
Macedonia	din	Salonic,	situat	la	16	km	de	oraş.	
Acesta	reprezintă	al	3-lea	aeroport	ca	dimensi-
une	din	Grecia.
Air	 Moldova	 operează	 zboruri	 directe	 spre	

25	destinaţii	din	Europa,	Rusia	şi	Asia	precum:	
Barcelona,	 Bologna,	 Bruxelles,	 Bucureşti,	 Du-
blin,	Florenţa,	Frankfurt,	Geneva,	Istanbul,	Kiev,	
Krasnodar,	Larnaca,	Lisabona,	Londra,	Milano,	
Moscova,	Paris,	Roma,	Sankt-Petersburg,	Salo-
nic,	Tel-Aviv,	Torino,	Veneţia,	Verona	şi	Viena.
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S.A. „Anticor”
informează acţionarii şi per-
soanele interesate că a fost 

înregistrată emisiunea IV, închi-
să, a acţiunilor întreprinderii.

Numărul	 de	 acţiuni	 plasate	 din	 emisiunea	
respectivă	este	de	3796	unităţi,	în	sumă	totală	
de	208780	lei.
Numărul	 total	de	acţiuni	plasate	de	SA	“An-

ticor”	este	de	42773	acţiuni,	în	sumă	totală	de	
2352515	lei.

Informaţii suplimentare  
la tel.: 0-22-742581.

Comunicat informativ 
B.C. „ENERGBANK” S.A.

În	conformitate	cu	prevederile	Legii	privind	
piaţa	de	capital	nr.	171	din	11-07-2012	şi	a	
„Regulamentului	 cu	 privire	 la	 dezvăluirea	 in-
formaţiei	de	către	emitenţii	de	valori	mobilia-
re”,	aprobat	prin	Hotărîrea	CNPF	nr.	7/11	din	
12-02-2016,	«Informaţia	privind	evenimentele	
şi	acţiunile	care	influenţează	sau	pot	influen-
ţa	activitatea	emitentului	de	valori	mobiliare	
sau	 preţul	 valorilor	 mobiliare	 ale	 acestuia»,	
se	 publică	 pe	 pagina	 web	 a	 Băncii	 http://
energbank.com/ro/news	 şi	 prin	 intermediul	
Mecanismului	oficial	de	stocare	a	informaţiei	
https://emitent-msi.market.md/ro/.

SA “LESOBAzA”
a aduce la cunostinta actionarilor 

despre convocarea adunarii generale 
extraordinare a actionarilor pen-

tru data de 07.02.2019 pe adresa: 
mun. Balti, str. Feroviarilor, 60.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Сu	privire	la	încheierea	contractului	privind	

contractarea	 de	 către	 Societate	 a	 unui	
credit	 bancar	 de	 la	 B.C.	 „Moldova-Agro-
indbank”	S.A.,	 în	continuare	“Banca”	sau	
de	la	o	altă	bancă.

2.		 Cu	 privire	 la	 transmiterea	 în	 gaj	 Băncii	 a	
bunurilor	 Societăţii	 întru	 asigurarea	 ram-
bursării	sumei	creditelor	bancare	existent	şi	
nou	solicitat,	achitării	dobînzii	şi	altor	plăţi.

3.		 Cu	privire	la	adresarea	Societaţii	cu	solici-
tarea	privind	contractarea	fidejusiunii	per-
soanelor	 terţe	 în	 vederea	 asigurării	 ram-
bursării	sumei	creditelor	bancar	existent	şi	
solicitat,	achitării	dobînzii	şi	altor	plăţi.

4.		 Cu	 privire	 la	 împuternicirea	 administra-
torului	 Societăţii	 cu	 dreptul	 de	 a	 semna	
contractele	 de	 credit,	 gaj,	mandat	 şi	 alte	
documente	legate	de	valorificarea	creditu-
lui	existent	şi	solicitat.

Inceputul	inregistrarii	–	10.00,	inceputul	adu-
narii	–	10.40
Lista	 actionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	va	fi	perfectata	conform	situatiei	din	
17.01.2019.
Actionarii	 pot	 sa	 se	 familiarizeze	 cu	 mate-

rialele	 ordinei	 de	 zi	 a	 adunarii	 incepind	 cu	
28.01.2019,	 pe	 adresa	 mun.	 Balti,	 str.	 Fero-
viarilor,	60,	de	 la	ora	9.00	pana	 la	ora	15.00	
exceptie	zilele	de	odihna.
Participantii	 la	 adunare	 vor	 prezenta	 buleti-

nul	de	 identitate(pasaport).	Reprezintantii	vor	
mai	 prezenta	 procura	 autentificata	 conform	
legislatiei	in	vigoare.

Relatii la telefonul 0231 7-50-78

BCR Chişinău S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Prin prezenta, Banca Comerciala Româna Chi-
şinău S.A., înregistrată în data de 31.05.2001, 
aduce la cunoştinţa publicului ca la data de 17 
ianuarie 2019 a avut loc Adunarea Generală 

Extraordinara a acţionarilor BCR Chişinău S.A., 
desfăşurată cu prezenta acţionarului, la care

UNANIM A deCIs:
1.		 Aprobarea	Bugetului	 de	 venituri	 şi	 cheltuieli	 pentru	

anul	2019
2.		 Aprobarea	 tranzactiilor	 cu	 persoanele	 afiliate	Erste	

Group	Bank	AG	si	Banca	Comerciala	Romana	SA

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Edilitate”!

La 14 ianuarie 2019 a avut loc Adu-
narea Generală Anuală a Acţionarilor 

S.A. ” Edilitate” pentru anul de activitate 
2017, la care au participat acţionari 
şi reprezentanţi a acţionarilor cu un 
număr de acţiuni cu drept de vot de 
416259 ceia ce constituie 80,19 pro-

cente. Cu un număr de vot de 339908

AU FOsT ApRObATe  
URMăTOARele deCIzII pe ChesTIUNIle 

DIN ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	

Societăţii	pentru	anul	2017	de	activitate.
2.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	organului	

executiv	pentru	anul	2017	de	activitate.
3.		 S-a	luat	act	de	raportul	financiar	al	Socie-

tăţii	pentru	anul	2017	de	activitate.
4.		 S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 a	Comisiei	

de	 Cenzori	 şi	 concluziile	 Organizaţiei	 de	
Audit	pentru	anul	2017	de	activitate.

5.		 S-au	 aprobat	 direcţiile	 prioritare	 de	 ac-
tivitate	 şi	 planul	 de	activitate	 a	 organului	
executiv	a	Societăţii	pe	anul	2018.

6.		 S-a	aprobat	planul	de	activitate	pe	termen	
scurt	şi	mediu	pentru	anul	2018.

7.		 S-a	 aprobat	 normativele	 de	 repartizarea	
profitului	 pentru	 anul	 2018	 de	 activitate	
după	cum	urmează:

	 –	Investiţii	în	producţie	10	procente
	 –	Acoperirea	 pierderilor	 anilor	 precedenţi	

40	procente
	 –	Plata	dividendelor	50	procente
8.		 S-a	 aprobat	 organizaţia	 de	 audit	OA	LRI	

ESTIM	 SRL	 pentru	 efectuarea	 auditului	
obligatoriu	ordinar	al	activităţii	Societăţii	în	
anul	 2018	 şi	 s-a	 aprobat	 cuantumul	 retri-
buţiei	serviciilor	ei	în	mărime	de	48000	lei.

9.		 Au	fost	 împuterniciţi	membrii	Comisiei	de	
Cenzori	 să	 autentifice	 semnăturile	 preşe-
dintelui	şi	secretarului	adunării	generale.

Organul executiv

Banca Comerciala Romana Chişinău S.A.
INFORMAţIe pRIVINd TRANzACţIA CU CONFlICT de INTeRese

(art. 86 din Legea privind societăţile pe acţiuni 1134-XIII din 02.04.1997)

Descrierea tranzacţiei cu conflict de interese Plasari, Imprumuturi interbancare
Valoarea	tranzacţiei	cu	conflict	de	interese Limita	17	Milioane	EuR

Descrierea	situaţiei	care	conduce	la	crearea	conflictului	de	interese
actionar	al	bancii;

beneficiar	efectiv	al	bancii
Bunurile,	serviciile,	drepturile,	instrumentele	financiare	sau	orice	alte	active	aferente	tran-
zacţiei	cu	conflict	de	interese Plasarea,	atragerea	împrumutului,
Persoana	interesată	în	efectuarea	de	către	societate	a	tranzacţiei,	cu	indicarea	numelui	
sau	denumirii	acesteia

BcR SA
Erste	bank

Cota	acţiunilor	cu	drept	de	vot	deţinută	de	persoana	interesată	în	efectuarea	de	către	so-
cietate	a	tranzacţiei	şi/sau	de	persoanele	afiliate	ale	acesteia 100%

Stimaţi acţionari ai 
„REPARAŢII AUTO” S.A.,
În temeiul deciziei Consiliului din 

21.01.2019, organul executiv al soci-
etăţii anunţă acţionarii despre convo-

carea adunării generale extraordinare 
pentru data de 08 februarie 2019, la 
ora 11.00 pe adresa r-l Orhei, s. Pe-

resecina, str.M. Eminescu 15, cu

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	 deciziei	 de	 lichidare	 a	 S.A.	1.	
“REPARAŢII	AuTO”.
Aprobarea	 actelor	 şi	 măsurilor	 aferente	2.	
procedurii	de	lichidare	a	S.A.	“REPARAŢII	
AuTO”.

Data	la	care	trebuie	să	fie	întocmită	lista	acţio-
narilor	care	au	dreptul	să	participe	la	adunarea	
generală,	 este	 –	 21.01.2019.	 Cu	 materialele	
pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	extra-
ordinare,	acţionarii	se	pot	familiariza	pe	adresa:	
r-l	Orhei,	s.	Peresecina,	str.M.	Eminescu	15,	în	
perioada	28	ianuarie	–	08	februarie	2019.
Înregistrarea	 acţionarilor	 va	 avea	 loc	 între	

orele	10.00-10,55.
Pentru	a	participa	la	adunare	acţionarii	trebuie	

să	posede	buletinul	de	identitate,	reprezentaţii	
acţionarilor	–	buletinul	de	identitate	şi	procura	
legalizată	conform	legislaţia	în	vigoare.

Informaţii la tel.: 023547530

Agenţia Serviciilor Publice 
propune crearea unui 
sistem informaţional nou 
pentru actele de evidenţă a 
populaţiei
Propunerea a fost lansată de 
reprezentanţii agenţiei în cadrul unei 
întrevederi cu ministrul Economiei şi 
Infrastructurii, Chiril Gaburici.
Pentru	anul	2019,	ASP	planifică	să	dezvolte	şi	

să	îmbunătăţească	Call-centrul	instituţiei,	să	mo-
dernizeze	parcul	auto	pentru	examinarea	viitori-
lor	şoferi.	De	asemenea,	Agenţia	îşi	propune	să	
creeze	un	nou	sistem	informaţional	pentru	actele	
de	stare	civilă.	În	acest	sens,	ministrul	 le-a	urat	
succes	în	anul	nou	de	activitate,	să	fie	la	fel	de	
productiv	şi	cu	multe	proiecte	eficiente.
Chiril	Gaburici	a	discutat	cu	conducerea	şi	an-

gajaţii	despre	rezultatele	înregistrate	anul	trecut,	
în	special	despre	lansarea	Ghişeului	unic	–	sis-
tem	automatizat	 ce	permite	mediului	de	afaceri	
solicitarea	online	a	documentelor	permisive,	pre-
cum	şi	despre	alte	realizări	datorită	cărora	oame-
nii	beneficiază	de	condiţii	eficiente	şi	accesibile.
Printre	 realizările	Agenţiei	 în	 anul	 2018	 se	 nu-

mără:	extinderea	termenului	de	valabilitate	a	pa-
şaportului	cetăţeanului	RM	şi	a	documentului	de	
călătorie	pentru	apatrizi	de	la	7	la	10	ani,	pentru	
solicitanţii	cu	vârsta	peste	16	ani;	excluderea	infor-
maţiei	cu	privire	la	grupa	sangvină	din	toate	tipurile	
de	acte	de	identitate,	etc.	Ca	urmare	a	excluderii	
necesităţii	prezentării	cazierului	contravenţional	la	
perfectarea	 serviciilor	 prestate	 de	ASP,	 cetăţenii	
vor	economisi	peste	600	mii	de	lei.

InfoMarket

În ianuarie-noiembrie 
2018, importurile de 
resurse energetice în 
Moldova au crescut cu 
30,2%, până la 889,5 
milioane dolari
Potrivit Biroului Naţional de Statistică, 
în 11 luni 2018, în comparaţie cu aceeaşi 
perioadă a anului precedent, importurile 
de petrol şi produse petroliere au 
crescut în termini valorici cu 35,7% – 
până la 589,1 milioane USD, iar a gazelor 
naturale au crescut de asemenea cu 
35,7%, – până la 233,9 milioane USD.
Importurile	 de	 energie	 electrică	 au	 scăzut	 cu	

7,1%	–	până	 la	50,3	milioane	uSD.	 În	aceeaşi	
perioadă,	 aprovizionarea	 cu	 cărbune,	 cocs	 şi	
brichete	 a	 scăzut	 cu	 27,7%,	 ajungând	 la	 16,2	
milioane	 de	 dolari.	 Ponderea	 combustibililor	
minerali	 în	 totalul	 importurilor	 moldoveneşti	 în	
ianuarie-noiembrie	 2018	 s-a	 ridicat	 la	 16,96%,	
faţă	 de	15,67%	cu	un	an	mai	 devreme.	 Impor-
turile	 de	 energie	 au	 ocupat	 locul	 3	 în	 structura	
generală	a	livrărilor	de	produse	în	Moldova	timp	
de	 11	 luni	 2018.	 În	 acelaşi	 timp,	 importurile	 de	
produse	petroliere	 în	structura	 importurilor	 tota-
le	 au	 constituit	 11,23%,	 gazul	 natural	 –	 4,46%,	
electricitate	–	0,96%,	cărbune	–	0,31%.

InfoMarket

Guvernul a aprobat 
procedura emiterii unei 
decizii fiscale individuale 
preliminare (SFIA)
SFIA este un act administrativ emis 
de autorităţile fiscale la cererea unei 
persoane fizice sau juridice care 

desfăşoară activităţi comerciale pentru a 
rezolva situaţii fiscale specifice şi / sau 
tranzacţii.
Regulamentul	 stabileşte	 metoda	 de	 eliberare	

a	SFIA,	începând	cu	depunerea	cererii	şi	docu-
mentele	aferente,	precum	şi	procedura	de	exa-
minare	a	cererii	de	către	Serviciul	Fiscal	de	Stat	
(SFS).	Documentul	indică	elementele	pe	care	ar	
trebui	să	le	conţină	cererea,	precum	şi	conţinutul	
deciziei	de	aprobare	sau	respingere	a	cererii	de	
eliberare	a	unui	SFIA.
Se	mentionează	 că	 decizia	 privind	 eliberarea	

SFIA	 este	 aprobată	 prin	 decizia	 Consiliului	 de	
Stat	 al	 Serviciului	 Fiscal	 de	 Stat,	 în	 baza	 unei	
cereri	a	unei	persoane	fizice	sau	juridice.	Cere-
rea	trebuie	să	fie	însoţită	de	o	listă	aprobată	de	
documente	şi	de	dovada	plăţii	taxei	pentru	elibe-
rarea	unei	autorizaţii.	SFS	examinează	cererea	
în	decurs	de	15	zile.	Dacă	obiectul	SFIA	este	ad-
ministrat	de	către	Serviciul	Vamal,	SFS	transmite	
documentele	Serviciului	Vamal,	 care	 trebuie	 să	
comenteze	 această	 problemă	 în	 termen	 de	 20	
de	zile.
Documentul	 specifică	 o	 perioadă	 de	 tranzi-

ţie	 după	 anularea	 SFIA.	 Se	 preconizează	 că	
persoanele	 juridice-beneficiari	 ale	 SFIA	 nu	 pot	
utiliza	o	 soluţie	 fiscală	 individuală	 în	 cazul	unei	
reorganizări.

InfoMarket

În 9 luni 2018, fluxul net de 
investiţii străine directe în 
Republica Moldova a fost 
de 144,4 milioane dolari, 
în scădere cu 0,8% faţă de 
aceeaşi perioadă din 2017
Potrivit Ministerului Economiei şi 
Infrastructurii, în acelaşi timp, fluxul net 
al pasivelor a însumat 175,4 milioane 
USD (fluxul de venit – 230,68 milioane 
dolari SUA, ieşire – cu 55,3 milioane 
dolari SUA), iar activele nete s-au ridicat 
la 30,9 milioane dolari (flux – 47,22 
milioane, ieşire – 78,16 milioane dolari).
Timp	 de	 9	 luni	 2018,	 investitorii	 din	 Moldova	

au	efectuat	investiţii	străine	directe	în	acţiuni	ale	
companiilor	 străine	 în	 valoare	de	26,7	milioane	
dolari,	 în	 timp	 ce	 activele	 sub	 formă	 de	 instru-
mente	de	datorie	au	crescut	uşor	–	cu	4,3	mili-
oane	dolari.
Creşterea	netă	a	pasivelor	(influxul	de	investiţii	

directe)	a	 fost	determinată	de	o	nouă	participa-
re	 la	 capitalul	 întreprinderilor	 din	Moldova	 cu	 o	
valoare	 netă	 de	 79	 milioane	 dolari	 SuA,	 rein-
vestirea	profiturilor	investitorilor	străini	în	filialele	
moldoveneşti	în	sumă	de	55,6	milioane	dolari	şi	
acumularea	netă	a	datoriilor	 (sub	 formă	de	 îm-
prumuturi	şi	împrumuturi	comerciale)	rezidenţi	în	
faţa	investitorilor	străini	direcţi	în	valoare	de	40,8	
milioane	de	dolari.
După	cum	reiese	din	datele	Băncii	Naţionale	a	

Moldovei,	fluxul	total	de	investiţii	străine	directe	
în	 ţară	 în	 ianuarie-septembrie	2018	s-a	 ridicat	
la	 277,9	 milioane	 dolari,	 iar	 fluxul	 de	 ieşire	 –	
133,46	 milioane	 dolari,	 în	 timp	 ce	 influxul	 de	
investiţii	de	capital	pentru	9	luni	2018	s-a	ridicat	
la	84,06	milioane	dolari,	fluxul	de	ieşire	–	5,08	
milioane	dolari,	fluxul	de	investiţii	în	alte	capita-
luri	a	însumat	133,61	milioane	dolari,	 iar	fluxul	
de	 ieşire	 –	 120,31	 milioane	 dolari.	 În	 acelaşi	
timp,	influxul	de	cerinţe	pentru	investitorii	străini	
s-a	ridicat	la	45,79	milioane	dolari,	iar	fluxul	de	
ieşire	–	50,13	milioane	dolari,	 iar	 pentru	pasi-
vele	 faţă	de	 investitorii	străini,	 influxul	–	87,82	
milioane	dolari,	 iar	fluxul	de	 ieşire	–	70,18	mi-
lioane	dolari.
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Обозреватель финансового рынка

Причины ослабления 
лея – в повышении 
потребления 
населения

Курс валют 
на 23.01.2019 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.1200
EUR 1 19.4475
UAH 1 0.6156
RON 1 4.1219
RUB 1 0.2576

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Подпишись!
Подпишись на газету Capital Market 

в любом отделении «Poşta Moldovei» 

страны или у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

ВБ: Мировая  
экономика замедляется. 
Омраченные 
перспективы

Октавиан Армашу: Сейчас в банковской 
системе есть качественные инвесторы,  
они пришли с новыми стратегиями  
развития банковских услуг

Молдова впервые примет участие  
во Всемирном экономическом 
форуме в Давосе
Форум пройдет с 22 по 25 
января. Об этом сообщило 
МИДЕИ, отметив, что нашу 
страну на этом важном 
мероприятии представит 
министр иностранных 
дел и евроинтеграции 
Тудор Ульяновский. Темой 
Давосского форума в этом 
году будет «Глобализация 4.0: 
формирование глобальной 
архитектуры в эпоху 
четвертой промышленной 
революции».

В рамках форума глава МИДЕИ 
Молдовы проведет ряд двусторон-
них встреч с официальными ли-
цами стран – участниц, а также с 
представителями бизнеса, среди 
которых еврокомиссар по торговле 
Сесилия Мальмстрём, генераль-
ный директор Бюро ООН в Жене-
ве Майкл Mюллер, генеральный 
секретарь Всемирной организации 
интеллектуальной собственно-
сти Фрэнсис Гарри, министр ино-
странных дел Польши, министр 
финансов Мальты, а также пред-
ставители транснациональных 
компаний и другие высокопостав-
ленные должностные лица из дру-
гих государств.

В ходе дискуссий в многосто-
роннем и двустороннем форматах 
Тудор Ульяновский представит 
экономические планы нашей стра-
ны и рассмотрит ряд вопросов, 
касающихся международного со-
трудничества Молдовы в торгово-
экономической, инвестиционной и 
дипломатической сферах.

Всемирный экономический фо-
рум (World Economic Forum) – это 
швейцарская неправительственная 
организация, созданная в 1971 г. 

с целью содействия улучшению 
состояния мировой экономики, 
которая организует ежегодные 
встречи.

Каждый год в конце января ВЭФ 
организует в Давосе встречи глав 
государств, правительств, полити-
ческих лидеров и наиболее влия-
тельных бизнесменов в мире, на 
которых обсуждаются глобальные 
проблемы, с которыми сталкива-

ются страны мира. Также ВЭФ 
ежегодно проводит и другие 6-8 
региональных встреч по актуаль-
ным проблемам.

Всемирный экономический 
форум является платформой для 
госу дарственно-частного диало-
га, в котором принимают участие 
более 3000 представителей пра-
вительств, деловых и научных 
кругов, сферы культуры и граж-

данского общества из более 110 
стран. Саммит в Давосе является 
и платформой для взаимодействия 
самых влиятельных мировых ли-
деров. В рамках форума они пред-
ставляют и обсуждают планы 
действий, стратегии и политику 
международной безопасности, 
охрану окружающей среды и раз-
витие мировой экономики.

InfoMarket
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Интервью президента Национального банка Молдовы Октавиана Армашу 
средствам массовой информации Республики Молдова

Октавиан Армашу: Сейчас в банковской системе  
есть качественные инвесторы, они пришли с новыми 
стратегиями развития банковских услуг

Продолжение. 
Начало в предыдущем номере.

CAPITAL MARKET
– Каковы, по Вашему мнению, 

перспективы развития сектора 
небанковского кредитования? И 
в связи с этим, в какой степени 
конкуренция со стороны орга-
низаций небанковского креди-
тования влияет на кредитный 
портфель банков?

– Сосуществование на одном 
рынке банковских и небанковских 
кредитных организаций – это со-
вершенно нормальное явление. 
Небанковские кредитные органи-
зации благодаря малым размерам 
и более высокому уровню риска 
обладают большей гибкостью, 
более низкими расходами на дея-
тельность и, как правило, мень-
шими суммами кредитов. В нор-
мальных условиях у них разные 
рынки, и наложение деятельности 
некритично.

Сектор небанковского кредито-
вания находится в процессе пре-
образования. В 2018 году заложена 
база регулирования сектора путем 
утверждения и вступления в силу с 
1 октября 2018 года Закона об орга-
низациях небанковского кредито-
вания. Развитие нормативной базы 
обеспечит защиту прав клиентов 
этих организаций. Реформирова-
ние сектора послужит созданию 
здоровой конкурентной среды, что 
приведет к сбалансированному 
принятию рисков, предложению 
клиентам различных инструмен-
тов финансирования на условиях 
защиты прав потребителей.

НБМ проводит мониторинг 
рынка кредитования в целом, что-
бы понять, какие процессы и яв-
ления происходят на нем. Создана 
новая платформа – Национальный 
комитет по финансовой стабиль-
ности, куда входят и представите-
ли Национальной комиссии по фи-

нансовому рынку. Таким образом, 
мы можем обсуждать возможные 
проблемы, общую стратегию в це-
лях предупреждения неприятных 
ситуаций и обеспечения стабиль-
ности рынка. Мне бы хотелось, 
чтобы комитет стал действенным, 
функциональным настолько, что-
бы при помощи этого механизма 
добиться лучших результатов в 
регулировании рынка.

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОЗРЕНИЕ 
(LOGOS-PRESS)

– Уже несколько лет уровень 
инфляции отклоняется от целе-
вой отметки в 5%, хотя Нацио-
нальный банк располагает ин-
струментами, достаточными для 
сохранения темпов инфляции в 
установленном коридоре. Поче-
му НБМ не держит инфляцию в 
узде, и когда руководство НБМ 
намерено вернуться к строгому 
сдерживанию инфляции?

– Во времена, когда инфляция 
находилась вне коридора, НБМ 
принимал своевременные меры и 
выравнивал монетарные условия 
для выполнения своей цели по 
удержанию инфляции в средне-
срочной перспективе. Централь-

ный банк воздерживается от 
использования жестких инстру-
ментов денежной политики для 
защиты финансового рынка от до-
полнительных колебаний, а также 
чтобы предупредить вероятные 
негативные последствия для эко-
номики и общего благосостояния 
населения.

INFOMARKET
– Как НБМ расценивает при-

зыв Европейского парламента 
опубликовать полные варианты 
двух отчетов Kroll о расследо-
вании банковского мошенниче-
ства? Готов ли НБМ обсудить 
такую возможность с Kroll?

– Отчет Kroll и все документы 
по расследованию банковского 
мошенничества находятся в про-
куратуре. У НБМ нет отчета, и 
опубликовать его он не может. Но 
для того чтобы проинформиро-
вать широкую общественность о 
результатах расследования Kroll, 
информация из этого отчета была 
представлена в обобщенном виде. 
Этот документ доступен на ан-
глийском (в оригинале) и румын-
ском (перевод) языках на веб-сайте 
НБМ.

НБМ предоставил в Антикор-
рупционную прокуратуру всю 
информацию, которой он рас-
полагал. Эти документы были 
предоставлены прокурорам для 
того, чтобы помочь в возвращении 
активов, украденных из Banca de 
Economii SA, BC Banca Socială SA 
и BC Unibank SA.

Степень ущерба для рассле-
дования от публикации этой ин-
формации, а также возможность 
опубликования устанавливаются 
следственными органами.

RADIO EUROPA LIBERĂ
– Почему сделка по MAIB не 

могла быть проведена без уча-
стия государства, чтобы воз-
можные претензии акционеров, 
лишенных акций в два захода 
– первый раз в 2012 году, потом 
в 2016 году – были предъявлены 
не государству, а новым акцио-
нерам?

– BC Moldova Agroindbank SA 
является системным и самым 
крупным банком в секторе, обла-
дающим значительным влиянием 
на национальную экономику в 
сфере финансирования. Соответ-
ственно, в случае крупных финан-
совых затруднений банка, способ-
ность и скорость рекапитализации 
банка со стороны бывших акцио-
неров BC Moldova Agroindbank SA 
могла быть ограничена, что влечет 
за собой серьезные угрозы для го-
сударственного бюджета.

Все это вывело во главу угла важ-
ность привлечения крупного и фи-
нансово сильного инвестора в ка-
питал BC Moldova Agroindbank SA, 
который был бы в состоянии взять 
на себя управление, принять устой-
чивую стратегию развития банка, а 
также оказать поддержку капита-
лом в случае необходимости. Это 
соответствовало и обязательствам, 
взятым Республикой Молдова пе-
ред партнерами по развитию.

Таким образом, с точки зрения 
положения банка в банковском 
секторе, стала очевидной необхо-
димость применения механизма 
вмешательства государства, пред-
усмотренного Законом №121/2007 
об управлении государственной 
собственностью и ее разгосу-
дарствлении, чтобы обеспечить 
финансовую стабильность банка и 
не допустить угрозы стабильности 
банковского сектора.

REALITATEA
– Как Вы будете реагировать / 

действовать, если на НБМ будет 
оказываться политическое дав-
ление?

– Национальный банк являет-
ся независимым учреждением, и 
поэтому я не допущу никакого по-
литического вмешательства в его 
деятельность.

Сотрудничество с органами го-
сударства проходит в строгом со-
ответствии с Законом о Националь-
ном банке Молдовы. В последние 
годы НБМ улучшил законодатель-
ную базу в банковском секторе, где 
в том числе ограничено определен-
ными рамками сотрудничество с 
Правительством и Парламентом. 
Подчеркну, что значительная часть 
законодательных поправок отно-
сится к усилению независимости 
Национального банка.

Первые результаты реформ в 
финансово-банковской систе-
ме получили высокую оценку не 
только в Республике Молдова, но 
и за рубежом. Поэтому мы твердо 
намерены продолжать комплекс-
ные реформы, чтобы оказывать 
гражданам и клиентам банков со-
временные и безопасные услуги.

Интервью проведено по вопро-
сам средств массовой информации 
и новостных сайтов Республики 
Молдова, заданным Нацииональ-
ному банку Молдовы.

Подтверждение того, что мировая 
и региональная экономики 
замедляются на фоне усиления 
торговых конфликтов, стало плохой 
новостью для будущего развития 
глобальной экономики.

В полугодовом отчете «Перспективы ми-
ровой экономики» (Омраченные перспекти-
вы), опубликованном недавно, Всемирный 
банк задался вопросом, а «не наступает ли 
конец эпохи»? Напряженность в торговых 
отношениях, замедление экономической 
активности, сокращение торгового обме-
на, подорожание кредитов – все это ведет к 
ухудшению экономических прогнозов для 
всего мира.

Оценка мирового роста за 2018 год была 
снижена на 0,1 п. п. – до 3%. В 2020 – 2021 
годах ожидается торможение до 2,8%. За-
медление роста может стать следствием 
сокращения объемов торговли и инвести-
ций. В долгосрочной перспективе про-
гнозируемое снижение мирового спроса 
на сырье может ограничить перспективы 
роста цен на него и, соответственно, бу-
дущего роста экономики стран – экспор-
теров сырья.

Всемирный банк отмечает, что некото-
рые крупные страны с формирующейся 
рыночной экономикой ощутили серьезное 
давление со стороны финансовых рынков. 
В общей сложности для этой группы госу-
дарств вместе с развивающимися странами 
прогноз на 2019 год снижен на 0,5 п. п., до 
4,2%, что будет соответствовать темпам 
роста прошлого года, которые также были 

пересмотрены (с 4,5 до 4,2%). В 2020 году 
ВБ предполагает усиление подъема до 4,5%, 
в 2021 году – до 4,6%.

«В начале 2018 года мировая экономика 
была в наилучшей форме, но в течение года 
стала сокращаться, а в будущем рост мо-
жет замедлиться еще больше», – отметила 
исполнительный директор ВБ Кристалина 
Георгиева.

Согласно отчету Всемирного банка, в 
Европе и Центральной Азии, регионе, кото-
рый включает Республику Молдова, эконо-
мический спад зарегистрирован на уровне 
3,1% в 2018 году, с 4% в 2017 году. Всемир-
ный банк прогнозирует замедление эконо-
мического роста России и Украины на 0,3 
п. п. – до 1,5% в 2019 году и соответственно 
на 1,1 п. п. – до 2,9%. Прогноз относительно 
развития экономики Румынии снижен с 4,5 
до 3,5%.

Для России прогноз на 2019 год снижен 
сразу на 0,3 процентного пункта – с 1,8 до 
1,5%. При этом в 2018 году, по оценкам ВБ, 
рост экономики РФ составил 1,6%, а не 1,5%, 
как предполагалось в июне. В 2020 году, как 
и ранее, предполагается подъем на 1,8%, эти 
темпы, вероятно, сохранятся и годом позже, 
считают эксперты Всемирного банка.

Что это может значить для Республики 
Молдова? Во-первых, вероятное ухудшение 
торговли и ужесточение условий финанси-
рования. Падение спроса рынка сбыта мол-
давских товаров, то есть меньше доходов от 
экспорта и сокращение импорта. Вероятный 
рост инфляции. Всемирный банк предупре-
ждает и о возможном росте долгов разви-
вающихся экономик.

В большинстве стран Европы и Цен-
тральной Азии монетарная политика ста-
бильная или ослабленная. В конце 2018 
года в девяти странах (включая Республику 
Молдова) процентные ставки были ниже, 
чем год назад.

Однако экономика Республики Молдова 
в 2019 году и последующие два года сохра-
нится на уровне выше регионального.

Международное финансовое учреж-
дение также ожидает, что в Республике 
Молдова рост ВВП за 2018 год составит 
4,8%, что на один процентный пункт 
выше июньского прогноза. Экономика 
Республики Молдова вырастет на 4,8% 
исключительно благодаря высокому вну-
треннему спросу, стимулируемому ре-
альным увеличением зарплат, особенно 
в бюджетной системе, и восстановлением 
денежных переводов, как заявляли ранее 
в представительстве Всемирного банка в 
Кишиневе.

«В базовом сценарии мы гораздо более 
оптимистичны, чем обычно», – сказал экс-
перт Всемирного банка Марчел Киструга.

В ближайшие годы темпы экономическо-
го роста будут умеренными: по оценкам ВБ, 
рост экономики составит 3,5% в 2020 году и 
3,2% – в 2021 году.

Всемирный банк считает, что бюджетный 
дефицит на 2018 год останется ниже про-
гнозируемых 2,5% ВВП. Дезинфляционные 
тенденции, вызванные повышением курса 
молдавского лея и снижением импортных 
цен, «будут оставаться в силе до конца 2019 
года», но в среднесрочной перспективе ВБ 
ожидает, что «инфляция будет расти посте-

пенно, и это произойдет на фоне усиления 
внутреннего спроса, а также ожидаемого 
роста регулируемых цен, особенно во вто-
рой половине 2019 года».

Три серьезных вызова стоят перед властя-
ми в 2019 году: поддержание финансовой 
стабильности на фоне решений, ведущих 
к увеличению расходов, восстановление 
отношений с Международным валютным 
фондом и Европейским союзом, ставшие не-
определенными во второй половине года, и 
сохранение тенденции роста экспорта. Рост 
доходов населения и денежных переводов 
из-за рубежа усилит потребление населе-
ния, что останется, как и прежде, двигате-
лем роста экономики. Когда экономический 
рост идет со стороны потребления, очень 
важно вести глубокие структурные рефор-
мы для изменения экономической парадиг-
мы и создания условий для устойчивого ро-
ста производства.

Министерство экономики и инфраструк-
туры оценивает рост экономики на 4,0% в 
2019 году по сравнению с ранее прогнози-
руемыми 3,8%. Темпы роста реального ВВП 
увеличились «преимущественно в резуль-
тате влияния налоговой реформы по вне-
дрению единой ставки подоходного налога 
с физлиц: это увеличит имеющиеся доходы 
населения и, таким образом, простимулиру-
ет внутреннее потребление и, следователь-
но, экономический рост. Стоит отметить, 
что на последующие годы прогнозирования 
не было внесено серьезных изменений», – 
говорится в актуализированном в ноябре 
2018 года прогнозе Минэкономики.

Влад БеРку

ВБ: Мировая экономика замедляется. Омраченные перспективы
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Курс национальной валюты в 
конце прошлой недели составлял 
19,75 лея / евро и 17,13 лея / доллар.

«После двухлетнего периода ро-
ста молдавского лея по отношению 
к доллару и евро, начиная с сентя-
бря отмечается легкое ослабление 
лея. Если проанализировать ва-
лютную корзину евро+доллар, лей 
подорожал по отношению к обеим 
валютам за два года на 18,1% – с 
21,24 пункта в мае 2016 года до 
17,98 пункта в августе 2018 года. 
Таким образом, лей подорожал по 
отношению к доллару на 19,6%: с 
19,86 лея / доллар в марте 2016 до 
16,61 лея / доллар в августе 2018 г., 
а по отношению к евро – на 17,3%: 
с 22,47 лея / евро до 19,16 лея / 
евро», – говорит экономист IDIS 
Viitorul Вячеслав Ионицэ.

Об усилении спроса импорте-
ров на валюту говорят данные 
Национального банка Молдовы. 
В декабре валютные интервенции 
составили 21,2 млн долларов, а 11 
января 2019 года – еще 10 млн дол-
ларов. Растущий спрос на валюту 
обусловлен и увеличением спро-
са на нее со стороны импортеров 
энергоресурсов (газ, электроэнер-
гия).

С августа наблюдалось постоян-
ное ослабление лея по отношению 
к основным валютам. В декабре, 
по сравнению с августом, лей обе-
сценился на 3,7% по отношению к 
доллару США: с 16,62 лея / доллар 
до 17,23 лея / доллар. По отноше-
нию к евро обесценивание соста-
вило 2,4%: с 19,16 лея / евро до 
19,61 лея / евро.

СПРОС НА ВАлюТУ  
ПРЕВыСИл ПРЕДлОжЕНИЕ. 
НБМ ПРОВОДИТ ИНТЕРВЕНцИИ, 
СКУПАя ВАлюТУ

По словам Ионицэ, девальвация 
вызвана ростом спроса на валюту 
со стороны экономических аген-
тов и постоянного предложения 
со стороны населения. Предложе-
ние валюты от населения остается 
стабильным на уровне 2 млрд дол-
ларов в год. Зато спрос постоянно 
растет. Если год назад спрос на ва-
люту составлял 1,7 млрд долларов 
в год, то сейчас он приближается 
к 2 млрд долларов в год, а за по-
следние месяцы спрос превысил 
предложение, что вынудило НБМ 
провести интервенции на валют-
ном рынке.

Повышение спроса на валюту 
со стороны экономических аген-
тов объясняется в первую очередь 

ростом импорта товаров, вызван-
ного ростом спроса на потреби-
тельские кредиты со стороны 
населения. В этом году спрос на 
потребительские кредиты уси-
лится. Только в банковском секто-
ре кредитование населения в 2018 
году выросло более чем на 2,3 
млрд леев, из них более половины 
– это потребительские кредиты. 
Сюда надо добавить еще 2 млрд 
леев потребительских кредитов 
из небанковского сектора. То есть 
свыше 3 млрд леев кредитов из 
финансовой системы ушло на по-
требление в основном импортных 
товаров, что означает поступле-
ние денег на валютный рынок. 
Население, увеличивая потребле-
ние, решило две фундаменталь-
ные проблемы экономической 
системы. С одной стороны, люди 
взяли кредиты и сократили из-
быток ликвидности в банковской 
системе, с другой – эти деньги 
поступили на валютный рынок и 
снизили давление от подорожа-
ния молдавского лея.

«Усиление лея по отношению к 
основным валютам сыграло важ-
ную роль в снижении инфляции. 
Темпы подорожания лея, после 
сильного взлета в начале года, в 
третьем квартале 2018 года сни-
зились, так что в конце октября 
2018 года был зафиксирован об-
менный курс в 17,0 леев / доллар 
и 19,5 лея / евро. Это говорит 
о дальнейшем подорожании (в 
сравнении с предыдущим годом) 
молдавского лея на 3,3% по от-
ношению к доллару и на 4,8% 
– к евро. Даже в этой ситуации 
на валютном рынке остается из-
лишек валюты за счет чистого 
предложения от физических лиц 
– примерно 193 млн долларов в 
сентябре 2018 года. Чистый спрос 
на валюту у юридических лиц 
составляет 169,3 млн долларов, 
что в итоге обеспечивает покры-
тие спроса на уровне 114%. Все 
это потребовало постоянных 
интервенций НБМ на валютном 
рынке в качестве покупателя. В 
2018 году интервенции составили 
около 300 млн долларов, что чуть 
меньше, по сравнению с анало-
гичным периодом предыдущего 
года. Покупка валюты укрепила 
официальные валютные резервы 
до рекордной отметки примерно 
в 3 млрд долларов по состоянию 
на конец октября 2018 года.

С другой стороны, эти операции 
ведут к росту объёмов денежных 

средств в леях, находящихся в 
банковской системе. Так, за пер-
вые 9 месяцев 2018 года денежные 
эмиссии в результате вмешатель-
ства НБМ на валютный рынок со-
ставили около 4,5 млрд леев, что 
предполагает дополнительные 
усилия по стерилизации создав-
шейся ликвидности», – говорится 
в публикации MEGA от Expert-
Grup.

Кроме того, по данным валют-
ных дилеров, колебания курса 
молдавского лея вызваны спро-
сом на валюту у юридических 
лиц. На рынке отмечается явная 
тенденция – юридические лица 
не накапливают леи, как раньше, 
в целях дальнейшей покупки ва-
люты, а сразу покупают валюту, 
как только на счета поступают 
молдавские леи.

РАСТЕТ ОБъёМ лИКВИДНОСТИ 
В БАНКАх

Экономисты из Expert-Grup счи-
тают, что при поддержке расшире-
ния объёмов размещений в нацио-
нальной валюте, денежная масса 
постоянно растет на протяжении 
последних кварталов. Самый 
большой вклад вносят депозиты в 
национальной валюте, как депози-
ты до востребования (+11,8%), так 
и срочные депозиты (+19,2%).

Кроме того, отмечается серьез-
ный рост вкладов, привлеченных 
со стороны юридических лиц, 
особенно срочных, что можно 
объяснить определенной сдержан-
ностью в отношении инвестирова-
ния этих средств на фоне прибли-
жающихся выборов. Кроме того, 
налоговая реформа, вступившая в 
силу с 1 октября, привела к нако-
плению крупных сумм в компани-
ях, которые пока не используются 
для инвестирования или повыше-
ния зарплат.

С другой стороны, отрицатель-
ные темпы роста отмечены толь-
ко в сфере вкладов в иностранной 
валюте, что объясняется довольно 
низким уровнем оплаты труда – 
около 0,5 или 1,5%. Темпы роста 
денежной массы достигли средне-
го уровня в 8,5% ежеквартально с 
сохранением такой тенденции на 
ближайший период. После повы-
шения нормы обязательных резер-
вов на средства, привлеченные в 
леях до потолка в 42,5%, денежная 
масса снизила темпы роста в тре-
тьем квартале. Не в последнюю 
очередь на фоне положительных 
тенденций в сфере кредитной дея-
тельности, в том числе кредитных 
банковских резервов, показатель 
текущей ликвидности стремится 
к снижению, правда, без заметных 
последствий для зарегистрирован-
ного объёма избытка ликвидности 
в системе.

Виктор уРсу

Причины ослабления 
лея – в повышении 
потребления населения

Молдавский лей сменил тенденцию. Если в 2018 году 
отмечалось постоянное подорожание по отношению к основным 
валютам, то в 2019 году лей начинает девальвировать.  
В основном это происходит за счет усиления потребления 
населения, что ведет к высокому спросу на импорт. Кроме того, 
это вызывает рост объемов потребительских кредитов  
и увеличение спроса на валюту со стороны импортеров.

В Молдове до 2030 г. намечено 
реализовать 17 проектов на 917 млн 
евро для развития трансъевропейской 
транспортной сети
Это предусматривает «Индикативный план действий по 
инвестированию в трансъевропейскую транспортную сеть 
(TEN-T)», в котором определены приоритетные проекты в странах 
Восточного партнерства (ВП) – Армении, Азербайджане, Беларуси, 
Грузии, Молдове и Украине.

Документ разработали Еврокомиссия и Всемирный банк, стремясь по-
высить возможности подключения и экономический рост в странах ВП.

Как отмечается, в целом проекты потребуют ориентировочно 13 млрд 
евро общих инвестиций, и предусматривают в общей сложности строи-
тельство или модернизацию 4,8 тыс. км автомобильных и железных до-
рог, 6 портов и 11 логистических центров.

В упомянутом плане отмечается, что в Молдове должно быть реали-
зовано 17 проектов на сумму 917 млн евро, в том числе 12 проектов в 
области строительства и ремонта автодорог с общим объемом инвести-
ций в 787 млн евро. В частности, среди наиболее дорогостоящих таких 
проектов значатся ремонт следующих дорог: М14 Бельцы – Крива (128,7 
млн евро), М5 Кишинев – Корнешты (89,5 млн евро), М14 Кишинев – Ку-
чурган (66,4 млн евро), М5 Бельцы – Рэдены (52,3 млн евро), Кишинев 
– кольцевая дорога, участок 2-4 (41 млн евро).

В Молдове объем промпроизводства  
в январе – ноябре 2018 г. вырос на 4,1%, 
по сравнению с 2017 г.
По данным Национального бюро статистики, при этом в ноябре 
2018 г. объем промпроизводства увеличился на 0,5%, в сравнении 
с тем же месяцем предыдущего года.

В целом в январе – ноябре 2018 г. объемы производства в горнодобы-
вающей промышленности повысились на 8,4%, а в перерабатывающей 
промышленности – на 3,7%.

По данным НБС, предприятия пищевой промышленности за 11 месяцев 
2018 г., в сравнении с аналогичным периодом 2017 г., снизили в целом 
объемы производства на 2%. При этом производство напитков выросло 
на 2,8%, текстильной продукции – на 11,5%, одежды – на 2,5%.

Дубление и отделка кожи; производство чемоданов, сумок, шорно-
седельных изделий; выделка и крашение меха выросли на 20%, а об-
работка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме 
мебели; производство изделий из соломки и других растительных мате-
риалов для плетения – на 15%.

Производство бумаги и бумажной продукции выросло на 13,5%, хими-
ческих веществ и химпродуктов – на 7,1%. Выпуск фармацевтической 
продукции и фармпрепаратов сократился на 26,1%, а резиновых и пласт-
массовых изделий – на 4,4%. В металлургической промышленности про-
изводство увеличилось на 7,1%. Выпуск металлических конструкций и 
изделий, кроме машин, оборудования и установок, повысился на 7,7%, 
компьютеров, электронной и оптической продукции – сократился на 
12,8%. Производство электрооборудования выросло на 19,4%, машин и 
оборудования – сократилось на 31,9%, автомобилей, прицепов и полу-
прицепов – увеличилось на 51,4%, мебели – на 8,2%. Производство и по-
ставка электроэнергии, газа, горячей воды и тепла увеличилось на 5,4%.
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